
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

384 19-12-2023
 
 
  

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.
255 DEL 14.09.2023 ALL'OGGETTO: "INCREMENTO DELLE RISORSE
DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE PER IL MIGLIORAMENTO DEI
SERVIZI IN CAMPO SOCIALE, COMMA 791 LEGGE 30.12.2020 N. 178 -
TRASFERIMENTO RISORSE 2023 EFFETTIVE AGGIUNTIVE A FAVORE
DEL C.I.S.S. OSSOLA"

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del
20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento
per la disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 3/2020 del 02.11.2020 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 255 del 14.09.2023 all’oggetto: "INCREMENTO DELLE
RISORSE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI IN CAMPO
SOCIALE, COMMA 791 LEGGE 30.12.2020 N. 178 - TRASFERIMENTO RISORSE 2023 EFFETTIVE
AGGIUNTIVE A FAVORE DEL C.I.S.S. OSSOLA”;
 
DATO ATTO che la determinazione riportava un errore nelle somme da trasferire al C.I.S.S. Ossola;
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla correzione indicando:
-  Trasferimento per incremento dotazione FSC 2023 euro 1.433,40
- Trasferimento riparto fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con
disabilità anno 2023 euro 1.346,16
 
RICORDATO altresì che:
-   la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” e la legge regionale 1/2004 prevedono la gestione dei servizi sociali in
forma associata, ed in particolare in quella consortile, quale forma idonea a garantire l'efficacia e
l'efficienza degli interventi e dei servizi sociali di competenza dei comuni;
-    con delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 11.12.2018 sono stati approvati lo statuto e lo
schema di convenzione, aderendo pertanto alla proposta di costituire un consorzio per la gestione a
ssociata dei servizi sociali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 della legge 142/1990 (oggi art. 31 del
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
-     a seguito della sottoscrizione della convenzione istitutiva, fu avviata l’attività del Consorzio
Intercomunale dei Servizi Sociali – C.I.S.S. OSSOLA di Domodossola, avente per oggetto la gestione
associata dei servizi socio assistenziali, come indicato nell’art. 1 della convenzione medesima;

RIBADITO che:
-  il vincolo di destinazione da una parte e la delega delle funzioni sociali dall’altra impongono che
l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi sociali sia trasferito
al C.I.S.S. OSSOLA al fine di svolgere in modo efficace, efficiente ed economico le funzioni
demandate, pena l’incompetenza all’assunzione della spesa;
-   stante la nota tecnica del DPCM del 1° luglio 2021 per il Comune il raggiungimento dell’obiettivo è
assolto con la comunicazione dell’avvenuto trasferimento al C.I.S.S. OSSOLA, mentre per il Consorzio
con la rendicontazione della spesa aggiuntiva;
 

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa, qui integralmente recepite:

 
1)    di rettificare la propria determinazione n. 255 del 14.09.2023 all’oggetto: "INCREMENTO DELLE
RISORSE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI IN CAMPO
SOCIALE, COMMA 791 LEGGE 30.12.2020 N. 178 - TRASFERIMENTO RISORSE 2023 EFFETTIVE
AGGIUNTIVE A FAVORE DEL C.I.S.S. OSSOLA“.
2)    Di disporre il trasferimento al C.I.S.S. OSSOLA di Domodossola della somma di € 2.779,56
assegnata al Comune quale incremento del fondo di solidarietà comunale e fondo alunni disabili
come previsto dall’art. 1 comma 791 della legge 30 dicembre 2020, a carico dell’intervento
1.10.04.05.

 
 
 
 
 
 
 

3)     di formulare al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali – C.I.S.S. OSSOLA di Domodossola
l’indicazione di destinare le risorse di cui al precedente n. 1 al riequilibrio dei livelli di spesa per i



servizi sul territorio nell'ottica del superamento del criterio della spesa storica, fornendo ai cittadini
prestazioni sulla base delle effettive esigenze, nei servizi elencati all'art. 7, comma 1, del D.Lgs. n.
147 del 2017 in particolare nell’ambito del segretariato sociale, del servizio sociale professionale, dei
tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, del sostegno
socio-educativo domiciliare o territoriale, dell’assistenza domiciliare socio-assistenziale e dei servizi
di prossimità, del sostegno alla genitorialità e al servizio di mediazione familiare.

 
4)     di dare atto che attraverso il trasferimento delle somme di cui al precedente n. 1) al C.I.S.S.
OSSOLA, sotto forma di assegnazione vincolata al potenziamento dei servizi sociali di ambito
sopraelencati, il Comune assolve l’obbligo del raggiungimento dell’obiettivo di servizio.

 
5)     di impegnare il C.I.S.S. OSSOLA a trasmettere al Comune i dati che eventualmente si renderanno
necessari per rendicontare l’assolvimento dell’obbligo.



 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 19-12-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 19-12-2023

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    19-12-2023                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


